[image: image1.jpg]

    АДМИНИСТРАЦИЯ

ОЛЬГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19.06.2023
	пгт Ольга
	№
	432

	Об утверждении инвестиционного проекта  «Строительство спортивного комплекса в пгт Ольга Ольгинского округа Приморского края, подготовка проектно-изыскательских работ и разработка проекта спортивного комплекса, частично выполненного из профилированного клееного бруса»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25.02.1999 № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ольгинского муниципального округа Приморского края администрация Ольгинского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить инвестиционный проект «Строительство спортивного комплекса в пгт Ольга Ольгинского округа Приморского края, подготовка проектно-изыскательских работ и разработка проекта спортивного комплекса, частично выполненного из профилированного клееного бруса» (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации Ольгинского муниципального района от 26.06.2020 № 261 «Об утверждении инвестиционного проекта на строительство спортивного комплекса в пгт Ольга Ольгинского района Приморского края и разработку проектно-изыскательских работ».
3. Отделу организационной работы администрации Ольгинского муниципального округа разместить настоящее постановление на официальном сайте Ольгинского муниципального округа.
4. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента подписания.

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы Ольгинского муниципального округа                                  А.В. Чевтаева
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Ольгинского муниципального округа
           от  19.06.2023 г.  № 432
                                          ИНВЕСТИЦИОННЫЙ ПРОЕКТ

«Строительство спортивного комплекса в пгт Ольга
Ольгинского округа Приморского края, подготовка

проектно-изыскательских работ и разработка проекта спортивного комплекса, частично выполненного из профилированного клееного бруса»
СОДЕРЖАНИЕ

1. Паспорт инвестиционного проекта.
2. Статья 1.  Проблемы, решаемые с помощью инвестиционного проекта.

3. Статья 2. Цели и сроки реализации инвестиционного проекта.

4. Статья 3. Подготовка проектно-изыскательских работ и разработка проекта спортивного комплекса, частично выполненного из профилированного клееного бруса.
5. Статья 4. Финансово-экономическое обоснование реализации инвестиционного проекта.

6. Статья 5. Ожидаемые социально-экономические последствия реализации инвестиционного проекта.

7. Статья 6. Механизм реализации проекта.

Паспорт инвестиционного проекта
1. Наименование инвестиционного проекта:

«Строительство спортивного комплекса в пгт Ольга Ольгинского округа Приморского края, подготовка проектно-изыскательских работ и разработка проекта спортивного комплекса, частично выполненного из профилированного клееного бруса».
2. Цель инвестиционного проекта:

Возведение спортивного объекта, соответствующего требованиям для обеспечения проведения спортивной подготовки по Олимпийским видам спорта и не Олимпийским видам спорта, с целью приобщения разновозрастных групп населения округа и близлежащих муниципальных образований к занятиям физической культурой и массовыми видами спорта.

3. Срок реализации инвестиционного проекта:
2024-2026 гг.
I этап - подготовка проектно-изыскательских работ, разработка проекта спортивного комплекса, частично выполненного из профилированного клееного бруса - 2024 год;
II этап - строительство спортивного комплекса - 2025-2026 гг.
4. Направление инвестирования инвестиционного проекта:
Строительство, подготовка проектно-изыскательских работ и разработка проекта спортивного комплекса, частично выполненного из профилированного клееного бруса.
5. Главный распорядитель:
Администрация Ольгинского муниципального округа.
6. Сведения о заказчике строительства:
Администрация Ольгинского муниципального округа.
Юридический/почтовый адрес: 692460, Приморский край, Ольгинский район, пгт. Ольга, улица Ленинская, дом 8.
ИНН юридического лица: 2508145024.
Должность, Ф.И.О. руководителя юридического лица: и.о. главы Ольгинского муниципального округа – Чевтаева Анна Васильевна.

7. Сведения об инвесторе (по инвестиционным проектам, финансирование которых планируется осуществлять за счет средств бюджета Ольгинского муниципального округа):

Администрация Ольгинского муниципального округа
Юридический/почтовый адрес: 692460, Приморский край, Ольгинский район, пгт Ольга, улица Ленинская, дом 8.
ИНН юридического лица: 2508145024
Должность, Ф.И.О. руководителя юридического лица: и.о. главы Ольгинского муниципального округа – Чевтаева Анна Васильевна.
8. Наличие проектной документации по инвестиционному проекту:

Для осуществления строительства отобран проект повторного использования, включенный в Реестр объектов, рекомендованных Министерством строительства Российской Федерации.

В 2024 году планируется произвести перерасчет сметной стоимости на проект спортивного комплекса, частично выполненного из профилированного клееного бруса и произвести проектно-изыскательские работы по строительству спортивного комплекса, расположенного по адресу: Приморский край, р-н Ольгинский, пгт Ольга, адрес ориентира: ул. Партизанская, д. 4 и ул. Арсеньева, д. 22. Срок выполнения работ – 01.06.2024.

9. Наличие положительного заключения государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий:

Отобранный проект повторного использования, включенный в Реестр объектов, рекомендованных Министерством строительства Российской Федерации, имеет положительное заключение от 05.03.2018 № 54-1-6-0618-17.
10. Общая сметная стоимость:

Подготовка проектно-изыскательских работ составляет 6 066 748 (шесть миллионов шестьдесят шесть тысяч семьсот сорок восемь) рублей 08 копейки.
Перерасчет сметной стоимости на проект спортивного комплекса, частично выполненного из профилированного клееного бруса с экспертизой, составляет 11 000 000 (Одиннадцать миллионов) рублей 00 копеек.
Стоимость строительных работ составят 169 735 320 (сто шестьдесят девять миллионов семьсот тридцать пять тысяч триста двадцать) рублей 00 копеек.
11. Источники и объемы финансирования инвестиционного проекта, рублей:

	Год реализации инвестиционного проекта
	Источник финансирования инвестиционного проекта
	Итого по годам

	средства федерального бюджета (в текущих ценах/
в ценах соответствую щих лет)
	средства краевого бюджета (в текущих ценах/ в ценах
соответствую щих лет)
	средства бюджета округа (в текущих ценах/в ценах соответствую щих лет)
	другие
внебюджетные источники финансирования (в текущих ценах/в ценах
соответствующих
лет)

	2024 год
	0,00
	16 401 080,60
	665 667,48
	0,00
	17 066 748,08

	2025 год
	0,00
	84 443 321,70
	424 338,30
	0,00
	84 867 660,00

	2026 год
	0,00
	84 443 321,70
	424 338,30
	0,00
	84 867 660,00

	186 802 068,08

12. Показатели, характеризующие результат реализации инвестиционного проекта:

- увеличение количества спортивных сооружений;

- увеличение доли населения систематически занимающихся физической культурой и спортом;
- увеличение количества рабочих мест в учреждении спортивной направленности Ольгинского муниципального округа.

Статья 1. Проблемы, решаемые с помощью инвестиционного проекта.

Одной из острых проблем в сфере физической культуры и спорта Ольгинского муниципального округа является недостаточная обеспеченность округа объектами спортивной инфраструктурой.
На территории Ольгинского муниципального округа отсутствует возможность в полную силу заниматься Олимпийскими и не Олимпийскими видами спорта.
Решить данную проблему возможно только через строительство спортивного комплекса, пропускной способностью 50 человек в одну смену со спортивной направленностью на игровые виды спорта (волейбол, баскетбол), с дополнительными залами для борьбы и тяжелой атлетики, тренажерным залом и беговой дорожкой для легкой атлетики. В настоящее время проект повторного использования отобран, земельный участок сформирован. По предварительной оценке стоимость спортивного комплекса может составить 186,802 млн. руб. Строительство запланировано на 2025-2026 годы, на 2024 год необходимо подготовить проектно-изыскательские работы произвести перерасчет сметной стоимости на проект спортивного комплекса, частично выполненного из профилированного клееного бруса с экспертизой. Строительство закрытого спортивного комплекса необходимо на территории муниципального округа, так как объекты подобного назначения на территории округа отсутствуют.  Спортивные площадки открытого типа и спортивные залы образовательных учреждений, в которых в настоящее время предоставляются услуги по физической культуре и спорту не позволяют соблюсти санитарные нормы в соответствии с СанПинами и  охватить желающее население данным видом услуг. Поэтому строительство спортивного комплекса обязательно будет осуществлено на территории Ольгинского муниципального округа в пгт Ольга. Возведение сооружений типа каркасно-тентовых невозможно из-за климатических особенностей.

Статья 2. Цели и сроки реализации инвестиционного проекта.

Целью реализации данного инвестиционного проекта является создание оптимальных условий для развития физической культуры и спорта в Ольгинском муниципальном округе, обеспечение возможности для населения округа и близлежащих муниципальных образований Приморского края вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом, получать доступ к развитой спортивной инфраструктуре.
Сроки реализации инвестиционного проекта 2024-2026 годы:
- 2024 год – подготовка проектно-изыскательских работ и разработка проекта спортивного комплекса, частично выполненного из профилированного клееного бруса;
- 2025-2026 год – строительство спортивного комплекса.

Статья 3. Подготовка проектно-изыскательских работ
Подготовка проектно-изыскательских работ и разработка проекта спортивного комплекса, частично выполненного из профилированного клееного бруса - 2024год.
Получение положительного заключения государственной экспертизы на перерасчет сметной стоимости на проект спортивного комплекса, частично выполненного из профилированного клееного бруса с экспертизой - 2024 год.

Статья 4. Финансово-экономическое обоснование реализации инвестиционного проекта.

Ориентировочная общая сметная стоимость реализации инвестиционного проекта строительства спортивного комплекса в пгт Ольга, расположенного на земельных участках с кадастровыми 25:12:030516:569, 25:12:030516:524, составляет 186 802 086 (сто восемьдесят шесть миллионов восемьсот две тысячи восемьдесят шесть) рублей 08 копеек.
На реализацию мероприятий по проведению проектно-изыскательских работ и получению государственной экспертизы на перерасчет сметной стоимости на проект спортивного комплекса, частично выполненного из профилированного клееного бруса, планируется получить субсидию из средств краевого бюджета. Расходные обязательства бюджета Ольгинского муниципального округа составляют более 1% стоимости разработки проектно-сметной документации и разработке проекта спортивного комплекса, частично выполненного из профилированного клееного бруса.

На реализацию мероприятий по строительству предусматривается субсидия из средств краевого бюджета. Расходные обязательства бюджета Ольгинского муниципального округа составляют 0,5% стоимости строительных работ.

	Проводимые мероприятия
в 2024 -2026 годах
	Источник финансирования, тыс. руб.

	всего
	в том числе:

	Краевой бюджет
	Местный бюджет

	Разработка и государственная экспертиза проектно-изыскательских работ строительства спортивного комплекса пгт Ольга
	6 066,75
	6 006,081
	60,667

	Разработка проекта спортивного комплекса пгт Ольга, частично выполненного из профилированного клееного бруса, в том числе экспертиза
	11 000,00
	10 395,000
	605,000

	Строительство спортивного комплекса пгт Ольга
	169 735,32
	168 886,64
	848,68

Статья 5. Ожидаемые социально-экономические последствия реализации инвестиционного проекта.
Данный инвестиционный проект имеет высокую социальную значимость в предоставлении муниципальных услуг и повышении их качества, позволит обеспечить спортивными сооружениями на 1000 человек населения до 1,7 ед.

Реализация инвестиционного проекта позволит:
- увеличить количество спортивных сооружений на 1000 человек населения до 1,7 ед.;

- увеличить долю населения систематически занимающихся физической культурой и спортом до 35 %;

- увеличить количество рабочих мест в учреждении спортивной направленности пгт Ольга на 7 единиц;
- сделает территорию муниципального округа привлекательной для проживания.
Статья 6. Механизм реализации проекта.

1.  Заказчик - администрация Ольгинского муниципального округа осуществляет общую координацию работ по реализации проекта:
1) формирует заявку на предоставление субсидии из краевого бюджета на реализацию инвестиционного проекта и направляет её в Министерство физической культуры и спорта Приморского края;

2) проводит процедуру закупки на право заключения муниципального контракта на выбор генерального подрядчика на строительство объекта «Строительство спортивного комплекса в пгт Ольга Ольгинского округа Приморского края, подготовка проектно-изыскательских работ и разработка проекта спортивного комплекса, частично выполненного из профилированного клееного бруса», расположенного на земельных участках с кадастровыми номерами 25:12:030516:569, 25:12:030516:524, в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
3) заключает контракт с подрядной организацией на выполнение работ. 2.  Контроль за целевым использованием бюджетных средств в ходе реализации инвестиционного проекта осуществляется финансовым отделом администрации Ольгинского муниципального округа, органом внутреннего финансового контроля Ольгинского муниципального округа в соответствии с действующим законодательством.